À l'instar de Rabel, Niedermeyer (131) refuse de croire que le passage est interpolé. Il est dès lors réduit à en déduire que Paul n'appliquait pas la règle du *perpetuari obligationem* ici, alors qu'elle aurait dû l'être. Cela est d'autant plus dérangeant, que cette règle nous est connue par

(126) BESELER G., « Einzelne Stellen », ZSS, 47 (1927), pp. 365 et s.

(127) SCHULZ F., *Einführung in das Studium der Digesten*, Tübingen, 1916, pp. 106 et s.

(128) RABEL E., *op. cit.*, p. 138.

(129) BESELER G., *op. cit.*, p. 365 : « was im Falle des Verzugs gilt, muß auch im Falle der positiven Vertragsverletzung gelten ».

(130) RABEL E., *op. cit.*, pp. 138 et s.

(131) NIEDERMEYER H., « Studie zu den wissenschaftlichen Grundlagen der Lehre von der Mora seit Sabinus », in *Festschrift Fritz Schulz*, Weimar 1951, T. I, pp. 450 et s.

l'intermédiaire de textes qui sont tous de Paul (132). Paul aurait donc, dans le cas particulier de notre fragment renoncé à la règle générale. Dans le même temps, Labéon aurait été d'avis qu'il fallait, dans ce même cas, appliquer la règle. Niedermeyer affirme tout cela, malgré le fait qu'il soit d'avis qu'en principe, Labéon n'applique pas la règle du *perpetuari obligationem* (133). Les positions des deux jurisconsultes dans notre fragment seraient donc à la fois opposées et paradoxales par rapport à leurs doctrines respectives.

(132) PAUL., *lib. 17 ad Plaut.* (D. 45, 1, 91, 3-6) : *Sequitur videre de eo, quod veteres constituerunt, quotiens culpa intervenit debitoris, perpetuari obligationem, quemadmodum intellegendum sit. et quidem si effecerit promissor, quo minus solvere possit, expeditum intellectum habet constitutio : si vero moratus sit tantum, haesitatur, an, si postea in mora non fuerit, extinguatur superior mora. Et Celsus adulescens scribit eum, qui moram fecit in solvendo Stichum quem promiserat, posse emendare eam moram postea offerendo : esse enim hanc quaestionem de bono et aequo : in quo genere plerumque sub auctoritate iuris scientiae perniciose, inquit, erratur. Et sane probabilis haec sententia est, quam quidem et Iulianus sequitur : nam dum quaeritur de damno et par utriusque causa sit, quare non potentior sit qui teneat, quam qui persequitur ? 4. Nunc videamus, in quibus personis haec constitutio locum habeat. quae inspectio duplex est, ut primo quaeramus, quae personae efficiant perpetuam obligationem, deinde quibus eam producant. utique autem principalis debitor perpetuat obligationem : accessiones an perpetuent, dubium est. Pomponio perpetuare placet : quare enim facto suo fideiussor suam obligationem tollat ? Cuius sententia vera est : itaque perpetuatur obligatio tam ipsorum quam successorum eorum. Accessionibus quoque suis, id est fideiussoribus, perpetuant obligationem, quia in totam causam sponderunt. 5. An filius familias, qui iussu patris promisit, occidendo servum producat patris obligationem, videndum est. Pomponius producere putat, scilicet quasi accessionem intellegens eum qui iubeat. 6. Effectus huius constitutionis ille est, ut adhuc homo peti possit : sed et acceptum ei posse ferri creditur et fideiussorem accipi eius obligationis nomine. Novari autem an possit haec obligatio, dubitationis est, quia neque hominem qui non est neque pecuniam quae non debetur stipulari possumus. Ego puto novationem fieri posse, si hoc actum inter partes sit, quod et Iuliano placet. PAUL., *lib. 37 ad Edict.* (D. 22, 1, 24, 2) : *Mora videtur creditori fieri, sive ipsi sive ei cui mandaverat sive ei qui negotia eius gerebat mora facta sit : nec hoc casu per liberam personam adquiri videtur, sed officium impleri, sicuti, cum quis furtum mihi facientem apprehendit, negotium meum agens manifesti furti actionem mihi parat : Item cum procurator interpellaverit promissorem hominis, perpetuam facit stipulationem. PAUL., *lib. 22 Quaest.* (D. 46, 1, 58, 1) : *Cum facto suo reus principalis obligationem perpetuat, etiam fideiussoris durat obligatio, veluti si moram fecit in Stichum solvendo et is decesit.***